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Pitanje za usmeni odgovor O-000026/2022
upućeno Komisiji
Članak 136. Poslovnika
Pascal Arimont, Dolors Montserrat, Radan Kanev, Cindy Franssen, Sirpa Pietikäinen, Frances 
Fitzgerald
u ime Kluba zastupnika PPE-a

Predmet: Nedostatak opipljivih rezultata nakon Rezolucije Parlamenta od 18. lipnja 2020. o 
financiranju biomedicinskih istraživanja o ME-u/CFS-u i borbi protiv dugotrajne bolesti 
COVID-19

Europski parlament donio je 18. lipnja 2020. Rezoluciju u kojoj poziva na dodatna sredstva za 
biomedicinska istraživanja mijalgičnog encefalomijelitisa/sindroma kroničnog umora (ME/CFS) i mjere 
za poboljšanje liječenja pacijenata s ME-om/CFS-om u Europi.

Vodeći znanstvenici u tom području slažu se da će dugotrajna bolest COVID-19 dovesti do velikog 
povećanja broja pacijenata s ME-om/CFS-om jer bolest često nastaje nakon zaraze. ME/CFS mogao 
bi postati najveći dugoročni zdravstveni problem pandemije.

Međutim, gotovo dvije godine od donošenja rezolucije Komisija nije ostvarila nikakve konkretne 
rezultate u duhu teksta Parlamenta. Unatoč tome što je Komisija najavila „studiju opsega” kako bi 
istražila na koji se način ME/CFS i druga nedovoljno istražena stanja povezana s dugotrajnom 
bolešću COVID-19 mogu uključiti u buduće programe rada Obzora Europa, još uvijek ne postoji 
službeni datum početka. Još jedan važan stup za borbu protiv te bolesti bila bi europska potpora 
financiranju istraživanja biomarkera, centara za klinička istraživanja i kliničkih ispitivanja u suradnji s 
farmaceutskom industrijom. Nadalje, trebalo bi razmotriti uključivanje ME-a/CFS-a u europsku 
referentnu mrežu za rijetke neurološke bolesti (ERN).

Komisija mora djelovati jer je suočena s krizom u javnom zdravstvu s 2 milijuna pacijenata s ME-
om/CFS-om u EU-u prije pandemije i dugotrajnom bolešću COVID-19 koja je mjesečno dovela do 
desetaka tisuća novih pacijenata.

1. Kako Komisija ocjenjuje svoj odgovor na Rezoluciju Parlamenta od 18. lipnja 2020. i kada ćemo 
imati službeni datum početka „studije opsega”?

2. Bi li Komisija podržala europsku mrežu za istraživanje biomedicinskog ME-a/CFS-a koja bi se, 
primjerice, mogla temeljiti na iskustvima i znanju postojeće mreže EUROMENE i dovesti do 
stvaranja Europskog centra izvrsnosti za ME/CFS koji bi prethodio osnivanju regionalnih centara 
u državama članicama?

3. Hoće li Komisija poduprijeti suradnju s privatnim sektorom kako bi se povećao broj kliničkih 
ispitivanja za ME/CFS i povezala istraživanja o ME-u/CFS-u i dugotrajnoj bolesti COVID-19?

4. Podržava li Komisija proširenje pokrivenosti europskim referentnim mrežama kako bi se uključio 
ME/CFS?
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